*) Intellige Italorum, qui fere aequant nostros thaleros cum octo grossis.

Pelusios ¹⁾) Eusebium, hominem clarum et eruditum. PH. Illumine ex principe privatum, e privato exsule, ex exsule tantum non mendicum, paene addideram sycophantam? TH. Recte divinasti quem dicam. PH. Sed quid illi accedit? TH. Hodie sepultus est: a pompa funebri redeo. PH. Admodum tristem fuisse oportet, quae te nobis tam tristem remisit. TH. Vereor ut sine lacrymis queam tibi quod vidi describere. PH. At ego vereor ut sine risu possim audire. Sed narra obsecro. TH. Scis Eusebium iam pridem fuisse misera valetudine. PH. Scio ante annos aliquot evirato corpusculo. TH. In huiusmodi morbis qui lente conficiunt hominem, medici certis praesagiis solent mortis diem praedicere. PH. Maxime. TH. Hi monuerunt hominem, quidquid medicorum ars praestare posset, id omne summa cura praestitum esse. Deum quidem potentiores omni medicorum ope; sed quod humana coniectura deprehendi quiret, non superesse triduum vitae. PH. Quid tum postea? TH. Ibi continuo praeclarus Eusebius defecto corpusculo totum sanctissimi Francisci amictum induit, raditur, accipit cucullam cinericiam, vestem eiusdem coloris, funem nodosum, fenestratos calceos. PH. Moriturus? TH. Sic est. Quin et profitetur voce iam moribunda, se Christo militaturum iuxta Francisci regulam, si, quod medici desperabant, daret Deus. Ad hanc professionem adhibiti sunt testes, viri sanctimonia celebres. In ea veste moritur vir egregius ad tempus a medicis praedictum. Veniunt ex eo sodalito complures, qui funebrem pompam celebrent. PH. Utinam adfuissem isti spectaculo! TH. Illacrymasses, si spectasses qua caritate Seraphici sodales cadaver abluerint, amictum illum sacrosanctum adaptarint, manus in crucis imaginem composuerint, pedes nudarint, et nudatos exosculati sint, faciem unguento

¹⁾ Nomen fictum.

etiam exhilararint, iuxta praeceptum evangeli-
cum *). PH. Prodigiosa humilitas, Seraphicos viros
agere pollinctores ac vespillones. TH. Post haec se-
retro composuerunt: et iuxta Pauli doctrinam, *Alter
alterius onera portate*, propriis humeris fratres fra-
trem baiularunt per viam publicam ad monasterium.
Ibi solemnis naenii sepelierunt. Quum venerabilis
illa pompa per viam incederet, vidi complures invi-
tis oculis effundere lacrymas, quum talem virum,
quem prius viderant purpura byssaque vestitum,
nunc conspicerent in amictu Franciscano, fune cana-
beo cinctum, tam religiosa specie toto corpore com-
positum. Nam et mortui caput erat deflexum in hu-
merum, et manus, ut dixi, decussatim compositae.
Cetera item omnia mirificam quandam religionem
prae se ferebant. Quin ipsa turba Seraphica cervici-
bus inflexis, oculis in terram defixis, et naenii adeo
lugubribus, ut arbitrer ipsos manes non canere lu-
gubrius, multis excutiebat lacrymas et singultus. PH.
Sed habebatne quinque Francisci vulnera **)? TH. Id
non ausim affirmare certo. Apparebant in manibus
ac pedibus vestigia quaedam sublivida; ac vestis in
sinistro latere fonestellam habebat ***). Verum non
ausus sum oculos acrius intendere, quod affirmant in
huiusmodi rebus curiositatem multis fuisse exitio.
PH. Sed nulosne illic sensisti ridentes? TH. Sensi:
verum eos suspicor haereticos esse, quorum hodie
plenus est mundus. PH. Ut simpliciter tecum fabu-

*) Ironice Scripturae locum accommodat auctor monachorum
insaniae: nam longe aliis sensus est verorum Christi Matth. 6,
17. Σὺ δὲ ῥητέων δίειψαι σοι τὴν κερατὴν, καὶ τὸ πρόσωπόν σοι
νίψαι, h. e. nihil recede a quotidiano ornato.

**) Mentiuntur Papicolae, Christum Francisco isti Assisiensi,
biennium ante mortem, postquam XL. dies in Alvernae monte
ieunasset, quinque vulnera impressisse.

***) Id est, foramen, per quod scilicet, ad imitationem Christi,
latus esset transfixum.

ler, mi Theotime, vix ipse valuisse in a risu tempore, si isti spectaculo adfuissem. TH. Faxit Deus, ne tu sis istius fermenti contagio corruptus. PH. Nihil hinc periculi est, optime Theotime; ego a pueri religiose beatum Franciscum, iuxta mundum nec doctum nec sapientem, sed profunda mundanorum affectuum mortificatione Deo carissimum, semper animo sum veneratus; cumque hoc omnes, qui illius ingressi vestigiis, ex animo student mundo mortui Christo vivere. Nam vestem nihil moror: sed lubens ex te didicero, quid vestis conferat mortuo. TH. Margaritas non esse porcis obiciendas, nec sanctum dandum canibus, scis ab ipso Domino praeceptum esse *). Proinde, si ridendi caussa percunctaris, nihil ex me audies: sin simplici discendi studio, libens impartiam, quod ab illis didici. PH. Profiteor discipulum et attentum et docilem et benevolum. TH. Principio scis quosdam usque adeo ambitiosos, ut non sat habeant, superbe et insolenter vixisse, nisi et ambitiose sepeliantur mortui. Non sentiunt exanimes, sed tanien viventes imaginatione quadam futurae pompa voluntatem aliquam ac fructum praecipiunt. Hoc quidquid est, affectus abdicare, non negabis, opinor, aliquam pietatis partem. PH. Fatoe, si fastus exsequiarum non valeat alia ratione devitari. Sed mihi videtur modestius, si princeps exanimis involvatur linteo vili, ac per plebeios vessillones in vulgari coemeterio inter plebeia cadavera sepeliatur. Nam qui sic efferuntur, quemadmodum elatus est Eusebius, mutasse fastum videntur verius, quam vitasse. TH. Deo gratum est, quidquid bono fit animo. Illius autem est iudicare cor hominis. Verum quod dixi leve est; sunt alia graviora. PH. Quae? TH. Profitentur ante mortem Francisci regulam. PH. Videlicet ut eam servent in campis

*) Matth. 7, 6.

Elysiis. TH. Non; sed heic, si revalescant. Et fit aliquoties ut medicorum sententiis damnati, simul ut sacrosanctam vestem induerint, ope Dei reviviscant. PH. Idem saepenumero usu venit in his, qui vestem eam non induunt. TH. Oportet simpliciter ambulare in via fidei. Si nihil esset eximii fructus in hac re, non ambirent, praesertim apud Italos, genere et literis nobiles plurimi, ut in amictu sacrosanto seperantur. Ac ne repudies ignotorum hominum exempla; sic sepultus est ille, cui tu merito plurimum tribuis, Rudolphus Agricola *): sic nuper Christophorus Longolius **). PH. Mea nihil refert quid delirent homines quum agunt animam; ex te doceri cupio, quid magni boni conferat, hominem metu mortis attonitum, accertae vitae desperatione perturbatum, profiteri, aut vestiri. Quid quod vota sunt irrita, nisi fiant animo sano sobrioque, matura deliberatione, sublato metu, dolo, aut vi? Ut horum nihil sit, professio talis non obligat, nisi post annum probationis, quo gestare iubentur tunicam cum caperone ***); sic enim loquitur vir ille Seraphicus. Itaque si reviviscant, dupli nomine non tenentur; neque enim votum est, quod ab attonito fit metu mortis ac spe vitae; neque professio obligat ante caperonem gestum. TH. Utcunque habet obligatio, illi certe putant se obligari, et illa totius voluntatis addictio non potest Deo non esse gratissima; siquidem hoc est in caussa ut bona opera monachorum, etiam si demus

*) Vir tempore quo vixit doctissimus, natus Paffioni apud Groningam 1442, Heidelbergae obiit 1485, ubi professor fuit. Eius maxime suauus sub Philippo electore Palatino amplificata est bibliotheca Heidelbergensis. Opera ei. Colon. 1539 prodierunt.

**) C. Longolius, scriptis suis ad imitationem Ciceronis clarus, unde a nonnullis *simius Ciceronianus* appellatus, contra Lutherum scripsit. Obiit Patavii. Cf. Batesii Vitae select. virorum. Lond. 1681.

***) Pro *cum cucullo*.

cetera paria, gratiora sint Deo quam aliorum, quod ex optima radice proficiscantur. PH. Non executiam heic quanti momenti sit, hominem totum se Deo addicere, quum iam sui iuris non est: ego arbitror unumquemque Christianum se totum addicere Deo in baptismo, quum renunciat omnibus pompis et voluptatibus Satanae, datque nomen imperatori Christo, posthac illi per omnem vitam militaturus. Et Paulus agens de his qui Christo commoriuntur, ut iam sibi non vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, non loquitur proprie de monachis, sed de universis Christianis. TH. Opportune meministi baptismi; sed olim tingeabantur aut aspergebantur agentes animam, quibus tamen dabatur spes aeternae vitae. PH. Quid episcopi promiserint, non ita magni refert: quid Deus praestare dignetur, nobis incertum est. Si certum fuisset tales aspergine aquulae repente fieri cives coeli, quae maior poterat aperiri fenestra, ut homines mundo dediti studio per omnem vitam servirent impiis cupiditatibus, ac tum demum adhiberent aspergiunculam, quum iam amplius peccandi facultas non esset? Quod si tali baptismio similis est ista professio, praeclare consultum est impie viventibus, ne perent, hoc est Satanae vivant, Christo moriantur. TH. Imo si fas est aliquid ex Seraphicis mysteriis prodere, efficacior est illorum professio quam baptismi. PH. Quid audio? TH. In baptismō tantum proluuntur crimina; restat anima pura, sed nuda: heic qui profitetur, statim ditatur totius ordinis egregiis meritis, nimirum insitus corpori sanctissimae sodalitatis. PH. Itane qui per baptismum inseritur corpori Christi, nihil accipit, nec a capite, nec a corpore? TH. Nihil a Seraphica massa, nisi beneficentia aut favore promereatur. PH. Quis angelus hoc istis revelavit? TH. Non angelus, o bone, sed ipse Christus ore proprio hoc aliqua permulta beato Fran-

cisco praesens praesenti patefecit. PH. Obsecro te per amicitiam nostram, atque obtestor, ne me graveris istis impartiri sermonibus. TH. Sunt reconditissima mysteria; nec fas est ea profanis communicare. PH. Qui profanis, amice? qui nulli unquam ordini melius voluerim quam Seraphico? TH. Sed interdum vellicas eos odiosius. PH. Hoc ipsum, Theotime, amoris argumentum est: quum eum ordinem nulli gravius laedant, quam qui sub illius umbra turpiter vivunt: quisquis optime vult ordini, necesse est ut illius corruptoribus maxime succenseat. TH. At vereor ne Franciscum iratum habeam, si quid arcanorum effutiero. PH. Quid mali metuis ab innocentissimo viro? TH. Quid? Ne me exoculet, aut ne mihi mentem adimat; quomodo multos tractasse dicitur qui reclamarunt illius quinque vulnerum vestigiis. PH. Itane divi peiores sunt in coelo quam fuerint in terris? Audio Franciscum adeo fuisse miti ingenio, ut quum pueri per viam incidenti caseum, lac, rudebra et lapides immitterent in rusticam cucullam a tergo pendentem, nihil offenderetur, sed hilaris incederet et gaudens; et nunc factus est iracundus ac vindex? Alio die quum a socio audisset fur, sacrilegus, homicida, incestus, ebriosus, et quidquid criminum in scelerosissimum quemvis congeri potest, confractus egit gratias, confessus illum nihil esse mentitum. Migranti socio cur ita loqueretur: Haec, inquit, omnia, et his sceleratiore patraram, nisi me numinis favor servasset. Unde igitur nunc factus est vindex? TH. Sic est: divi in coelo regnantes laedi nolunt. Quid Cornelio mitius *)? quid Antonio mansuetius? quid Ioanne Baptista patientius **), dum viverent? At nunc

*) Intelligit forte Cornelium centurionem Romanum, a Petro Caesareae baptizatum, Act. 10. De Antonio, subulcorum peculiari divo, respice Colloq. Franciscan.

**) Nam sicuti Antonium sacro igni, et alios divos alias malis

quam horrendos morbos immittunt, nisi legitime collantur! PH. Citius crediderim illos adimere morbos, quam immittere. Sed quod mihi dixeris, nec profano commiseris, et tacituro credideris. TH. Age, tua fretus fide dicam, quod quidem ad hanc rem attinet. Obsecro te, Francisce, ut te tuisque sodalibus propitiis sit mihi fas audita loqui. Scis Paulo fuisse sapientiam reconditam, quam non palam, sed occulte loquebatur inter perfectos. Sic habent et illi quaedam arcana, quae non evulgant apud quoslibet, sed beatis viduis, aliisque piis, et selectis, benevolentibus gregi Seraphico, privatim impartiunt. PH. Exspecto τριαγύλους ἀποκαλύψεις. TH. Principio Dominus praedixit patriarchae Seraphico *) futurum, ut quo grex Seraphicus magis increbresceret, hoc illi pabulum abundantius suppeditaret. PH. Heic protinus adempta est omnis querela iis, qui dictitant, hoc hominum genere in dies increbrescente, gravari populum. TH. Deinde aperuit et hoc, quod quotannis in die illi festo omnes animae non modo fratum, qui sacrosanctum illum gestant habitum, verum etiam ordini bene cupientium, ac de ipsis sodalibus bene merentium, ab igni purgatorio liberarentur. PH. Tam familiariter Christus cum illo fabulabatur? TH. Quidni? ut cum amico et sodali, quemadmodum Deus pater fabulabatur cum Mose. Moses a Deo traditam legem tulit ad populum; Christus legem Evangelicam pronulgavit; Franciscus legem suam angeli manibus bis descriptam tradidit Seraphicis fratribus. PH. Exspecto tertiam apocalypsim. TH. Verebatur egregius ille patriarcha, ne bonum semen, quod seminatum erat, noctu vitiaret ille malus, et ita cum zizania revelleretur et triticum. Hunc scrutatorum fingunt Papicolae, ita Joanni Baptista adscribunt vim morbi comitialis parcis sui cultoribus immittendi.

*) Nimirum Francisco.

pulum exemit illi Dominus, promittens illi, sibi curae futurum ne deficeret semicalceatorum ac cinctorum fune populus usque ad extrellum iudicij diem. PH. O Domini clementiam! alioqui fuerat actum de ecclesia Dei. Sed perge. TH. Quarto loco reservavit illud, quod nullus impie vivens diu perseverare posset in eo ordine. PH. An non defecit ab ordine quisquis impie vivit? TH. Non: neque enim Christum statim abnegavit, qui scelerate vivit; quanquam aliquo modo negant Deum, qui ore profitentes factis negant. Sed quisquis abiicit sacrosanctum habitum, is irreparabiliter defecit ab ordine. PH. Quid igitur dicemus de tot monasteriis Conventualium *), qui pecunias habent, qui potant, ludunt aleam, scortantur, et palam alunt domi concubinas, ne plura commemorem? TH. Franciscus nunquam gestavit vestem tali colore nimium fusco, nec usus est cingulo e lino candido confecto. Proinde illis, ubi pulsarint ostium, dicetur, Nescio vos: eo quod non habent vestem nuptialem. PH. Estne amplius? TH. Nihil adhuc audisti. Quinto loco patefecit illi, quod, qui male vellent ordini Seraphico, quales heu nimium multi sunt, nunquam pervenirent ad dimidium aetatis a Deo praefinitae, nisi mortem anticipassent; sed omnes pessima morte quam ocissime perituros. PH. Vidimus istuc quum in aliis multis alias, tum nuper in Matthaeo Cardinale Sedunensi **): de semicalceatis pessime et loquebatur et sentiebat; periiit prius quam, opinor, attingeret quinquagesimum annum. TH.

*) Supra diximus, Franciscanorum genus triplex fuisse, Capucinorum, Observantium, et Gaudentium, qui et *Conventuales* vocabantur. Hi ultimi incedebant prorsus calceati; priores tantum soleas habebant sub pedum plantis.

**) In, obscuro loco natus, et propter ingenii dotes Episcopatum Sedunensem adeptus quum esset, tandem flagrante bello inter Iulium secundum et Gallos, Cardinalium numero adscriptus est. Morbo, an veneno extinctus sit, incertum.

Recte quidem dicens; sed ille laeserat etiam Cherubicum ordinem *). Nam huius opera potissimum effectum praedicant, ut Bernae quatuor illi Dominicani traderentur flammis **), quum alioqui pontificis animum pecunia fuerint expugnaturi. PH. Sed aiunt illos prodigiosae impietatis oros fabulam. Fictis visionibus ac miraculis agebant, ut persuaderent Virginem matrem fuisse contaminatam labe originali, divum Franciscum non habuisse vera Christi vulnerum vestigia, ea verius habuisse Catharinam Senensem; sed perfectissima pollicebantur laico converso ***), quem ad hanc fabulam agendum subornaverant; et ad hanc imposturam abutebantur corpore Domini, postremo etiam fustibus, et venenis. Denique praedicant hanc telam non fuisse unius monasterii, sed totius ordinis procerum. TH. Ut cunque ista habent, non temere dictum est a Deo, Nolite tangere Christos meos ****). PH. Exspecto si quid superest. TH. Superest apocalypsis sexta, qua Dominus iuravit illi futurum, ut fautores ordinis Seraphici, quantumvis impi viverent, tamen aliquando Domini misericordiani consequerentur, et sceleratam vitam beato fine clauderent. PH. Etiamne si in adulterio

*) I. e. Dominicanos.

**) Ao. 1509 Bernae, oppido Helvetiae, vivi combusti sunt monachi quatuor Dominicani, qui nocturnis apparitionibus, arte conflictis, adegnerant sartorem, Iezerum nomine, ut crederet, virginem Mariam habuisse peccatum originale, idque testaretur contra Franciscanos. Quam fraudem quum ille, utut stupidus, persensisset, conati sunt eum e medio tollere, addibito pane orbiculari eucharistico, quem veneno imbuerant. Sed hac quoque detecta fraude, capit is poenam dederunt.

***) Nempe sartori Iezero, en sine in Dominicanorum ordinem assumpto: huic enim monachus iste nequam, qui Mariae personam agebat, noctu manum clavo transfixerat, additis mox quatuor aliis vulneribus. Atque ita Dominicani, quo gloriarentur quinque vulnerum vestigia apud se, non apud Franciscanos esse, hunc Iezerum tanquam novum Christum populo offerebant.

****) Christos, id est unctiones. Psalm. 105.

deprehensi occiderentur? TH. Quod Dominus promisit, non potest non esse ratum. PH. Sed quibus tandem rebus illi metiuntur favorem ac benevolentiam? TH. Oh, dubitas? qui dat, qui vestit, qui culinam instruit, iam dudum amat. PH. Non amat qui monet, qui docet? TH. Haec ipsis domi abundant, et huius generis beneficia solent aliis largiri, non ab aliis accipere. PH. Plus ergo Dominus promisit Francisci discipulis quam suis. Sibi quidem patitur imputari, si quid ipsius respectu benefiat cuilibet Christiano; sed non promittit male viventibus vitam aeternam. TH. Nec mirum, amice; nam extremus Evangelii vigor servatus est huic ordini. Sed audi iam septimam apocalypsin, eamque postremam. PH. Heic sum. TH. Iuravit illi Dominus, neminem male moritum, qui in habitu Seraphico moreretur. PH. At quid appellas male mori? TH. Is male moritur, cuius anima relichto corpore recta defertur ad tartara, unde nulla est redemptio. PH. Vestis igitur non liberat ab igni purgatorio? TH. Non, nisi quis moriatur in ipso festo beati Francisci. Verum an tibi parum videtur, tutum esse a tartaro? PH. Maximum ego quidem arbitror. Sed quid de his sentiendum quibus iam mortuis induitur sacra vestis? Non enim in ea moriuntur. TH. Si vivi hoc petierunt, voluntas habetur pro facto. PH. At ego, quum agerem Antverpiae, adfui cum ceteris cognatis matronae cuidam agenti animam; aderat Franciscanus, vir admodum venerabilis. Is ubi videt mulierem iam oscitantem, alterum brachium illius inseruit suae vesti sic ut etiam aliquam humeri partem tegeret. Ibi quidam dubitabant, utrum tota mulier esset tuta ab inferorum portis, an pars conlecta. TH. Tota erat tuta, non aliter quam in baptismio pars hominis tingitur aqua, totus tamen Christianus redditur. PH. Mirum, cacodaemones tantopere horrere vestem illam. TH. Magis hor-

rent quam crucem Domini. Quum efferretur Eusebius, vidi (non solus tamen) agmina nigrorum daemonum, muscarum instar, assultantium ad corpus; nullus tamen audebat attingere. PH. At interim facies, manus, pedes erant in periculo, quippe nudi. TH. Ut serpentes nec umbram fraxini, licet porrectam longius, ferre possunt, ita daemones virus illud sacrae vestis etiam procul sentiunt. PH. Proinde non arbitror talia corpora putrescere, alioqui plus animi es- set vermibus quam cacodaemonibus. TH. Verisimile narras. PH. Quam fortunati pediculi qui in tam divina veste perpetuo vivunt! Ceterum quum vestis deferatur ad sepulchrum, quid est quod tuetur animam? TH. Vestis umbram secum defert; ea tutam reddit, adeo ut negent quenquam illius ordinis venire in purgatorium ignem. PH. Nae ego istam apocalypsim, si vera narras, pluris facio, quam illam Ioannis! haec enim expeditam ac facilem ostendit viam, qua cuivis liceat citra sudorem, citra molestiam, citra poenitentiam mortem aeternam effugere, tota vita suaviter peracta in deliciis. TH. Assentior. PH. Jam igitur mirari desino, si plerique Seraphicis sodalibus plurimum tribuant: verum non queo satis admirari, non deesse qui non vereantur illis oppedere. TH. Nimirum istos scias, quotquot videris, traditos in reprobum sensum *), suaque malitia excaecatos. PH. Posthac ero cautior; daboque operam ut in sacrosanta veste moriar. Verum exstiterunt hoc saeculo quidam qui docent, hominem sola fide iustificari, nullo operum praesidio: maximum igitur privilegium sit, si vestis beat absque fide. TH. Non simpliciter absque fide, ne quid erres, Philecoe; satis autem est credere, haec quae diximus esse promissa a Christo patriarchae Francisco. PH. Vel Turcam igitur servabit

*) Reprobam mentem vocant ἀδόκιμον νοῦν, ut Paulus inquit ad Roman. cap. 1.

vestis? TH. Vel ipsum Satanam, si se patiatur indui, et fidem habeat apocalypsi. PH. Iam dudum me tuum fecisti: sed unum atque alterum scrupulum mihi cupiam per te eximi. TH. Dic. PH. Audivi, Franciscum suum appellare institutum evangelicum. TH. Verum. PH. Sed evangelii regulam profitentur omnes Christiani, mea quidem sententia. Quod si istorum institutum est evangelicum, oportet quotquot Christiani sunt, eosdem esse Franciscanos; et in his primas tenebit Christus cum Apostolis et sanctissima matre. TH. Convinces tu quidem, nisi Franciscus quaedam addidisset evangelio Christi. PH. Quae? TH. Vestem cinericiam, funem canabeum, et pedes nudos. PH. Iste igitur notis dignoscimus evangelicum a Franciscano? TH. Differunt et contactu pecuniae. PH. Verum, ut audio, Franciscus recipi vetat, non attingi. Recipit autem vel dominus, vel procurator, vel creditor, vel haeres, vel mandatarius; et si numeret chirothecca munitus, nihilominus recepisse dicitur. Unde igitur hoc novum interpretamentum, ne recipient, id est, ne continent? TH. Sic interpretatus est Benedictus pontifex. PH. At non ut pontifex, verum ut Franciscanus. Alioqui nonne, qui sunt observantissimi, quum peregrinantur, excipiunt linteolo nummos? TH. Faciunt quum urget necessitas. PH. At mori satius est, quam violare regulam plus quam evangelicam. Deinde nonne passim recipient per suos procuratores? TH. Quidni? etiamsi dentur aliquot millia, id quod non raro accedit. PH. At regula dicit, neque per se, neque per alios. TH. At non contingunt. PH. Ridiculum! Si contactus impius est, etiam per alios contingunt. TH. Verum non est illis cum procuratoribus actio. PH. Non est? Experiatur hoc qui velet. TH. Christus non legitur usquam contigisse pecuniam. PH. Esto: sed probabile est, Christum

adolescentulum crebro parentibus suis emisse oleum, acetum, et olera. Sed extra controversiam Petrus et Paulus contrectarunt. Non est in contactus fuga laus pietatis, sed in contemptu. Vini contactus multo periculosior est quam pecuniae; cur non horrent ibi periculum? TH. Quia Franciscus non prohibuit. PH. Nonne porrigunt manus suas otio molliculas, et pulchre lotas foeminitas salutantibus; et nummo forte inspiciendi caussa oblato resilunt, ac se muniunt signo crucis? papae quam evangelice! Et quidem puto Franciscum, licet omnis literaturae rudem, non adeo desipuisse, ut vetuerit qualecumque pecuniae contactum. Et tamen si id sensit, quanto periculo suos exposuit, quos iussit nudis pedibus incedere? Vix enim vitari potest quin aliquando imprudentes calcent nummum humi iacentem. TH. Verum non tangunt manibus. PH. An tactus non est sensus toti corpori communis? TH. Est; atque etiamsi quid tale usu veniat, non sacrificant nisi confessi. PH. Religiose. TH. Verum omissis cavillationibus, dicam id quod res est. Pecunia multis est eritque maximorum malorum occasio. PH. Fateor: sed eadem aliis est multorum honorum materia. Divitiarum amorem lego damnatum, pecuniam damnatam nusquam lego. PH. Recte dicas. Sed quo longius absint ab avaritiae morbo, sic prohibitus est contactus, quemadmodum in evangelio vetamur iurare, ne incidamus in periurium. PH. Quin igitur vetitus est adspectus? TH. Quia facilius est continere manus quam oculos. PH. Et tamen per illas fenestras ingressa est mors. TH. Et ideo qui germane Franciscani sunt, ultra supercilia deducunt cucullam, tectisque et in terram defixis oculis incedunt, ne quid videant praeter viam: quod idem videmus in equis currus onustos trahentibus; utrinque corium capistro additum non sinit eos quidquam videre nisi quod ante pedes est. PH. Verum

age dic mihi, estne hoc verum quod audio, in regula
vetitum, ne quod indultum impetrent a Pontifice? TH. Est. PH. Atqui audio nullum hominum genus
pluribus instructum indultis; adeo ut liceat illis ho-
mines ipsorum sententia damnatos vel veneno neca-
re, vel vivos defodere, citra ullum irregularitatis
periculum. TH. Non est vana fabula quam audisti.
Nam mihi narravit vir minime mendax Polonus, se
obdormisse potum in templo Franciscanorum, in his
angulis in quibus sedent foeminae per laminas for-
minosas confitentes. Experrectus cantu nocturno,
non ausus est se prodere. Decantatis ex more no-
cturnalibus, totus fratrum chorus descendit in aedem
inferiorem: ibi erat parata fossa bene lata beneque
profunda. Stabant duo iuvenes revinctis a tergo ma-
nibus. Habita est concio de laude obedientiae; pro-
missa est apud Deum omnium commissorum venia.
Nonnulla etiam spes iniecta, fore ut Deus fratrum
animos fleteret ad misericordiam, si sponte descen-
derent in foveam, seque supinos reponerent. Factum
est; subductisque scalis, omnes simul iniecere ter-
ram. PH. Sed siluitne interim ille spectator? TH.
Maxime, tum quidem nimirum metuens, ne si se pro-
didisset, tertius adderetur fossae. PH. Etiamne hoc
illis licet? TH. Licet, quoties periclitatur decus or-
dinis. Nam ille simulatque evasisset, passim in
omnibus conviviis narrabat quae viderat, magna se-
raphicae gentis invidia. Nonne praestiterat, vivum
sepeliri? PH. Fortasse. Verum his subtilitatibus
omissis, qui fit, ut quum patriarcha iusserit incedi nu-
dis pedibus, nunc maxime incedant calceis fenestra-
tis? TH. Duabus de caassis praeceptum hoc mitiga-
tum est: altera est, ne per imprudentiam tangant
pecuniam: altera, ne frigus laedat, aut spina, aut
serpentes, aut silices, aut aliud simile, quum illis sit
per universum terrarum orbem obambulandum. Ce-

terum ut id fiat inviolata regulae maiestate, fene-
stra calcei pedem nudum ostendit per synecochen *).
PH. Praedicant se profiteri perfectionem evangeli-
cam, quam aiunt constare consiliis evangelicis, de
quibus inter eruditos magna digladiatio est. Et in
unoquoque vitae statu locus est perfectioni evangelicae.
Sed quid omnium maxime perfectum tibi vide-
tur inter evangelii praecepta? TH. Arbitror totum
illud quod prodidit Matthaeus cap. V. cuius haec est
clausula: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui
vos oderunt, et orate pro persequentibus et calumnian-
tibus vos, ut sitis filii patris vestri qui est in coelis,
qui solem suum oriri facit super bonos et malos et
pluit super iustos et iniustos. Estote ergo vos per-
fecti, sicut et pater vester coelestis perfectus est.*
PH. Commodo respondisti. Sed pater ille dives
est ac munificus in omnes, nec mendicat a quoquam.
TH. Munifici sunt et illi, sed opum spiritualium, hoc
est, precum et bonorum operum, quibus opulent
sunt. PH. Utinam sint inter illos exempla charitatis
evangelicae, quae maledicta benedictis, iniuriam be-
neficio pensat! Quid sibi vult illa tam celebris Alexan-
dri pontificis vox, *Tutius esse regem quemlibet poten-
tem laedere, quam quemlibet ex ordine Franciscan-
orum aut Dominicanorum?* TH. Ordinis laesam di-
gnitatem ulcisci fas est: et quod uni ex minimis
male fit, fit toti ordini. PH. At cur non potius quod uni
bene fit, fit toti ordini? Et cur non unus Christianus
laesus totum Christianismum ad vindictam provocat?
Cur toties caesus ac lapidatus Paulus non inclamavit
suppetias adversus apostolicae dignitatis violatores?
Iam si, iuxta Domini sententiam, *beatus est dare
quam accipere:* utique perfectior est qui bene vivens
ac docens de suo dat egentibus, quam qui tantum

*) Per synecochen pars ponitur pro toto. Sic Franciscano-
rum pars pedis denudatur, pro toto scilicet pede.

accipit. Alioqui frustra Paulus gloriatur, quod gratis praedicaverat evangelium. Atque heic videtur esse praecipuum illius laudatae addictionis experimentum, si conviciis impetiti non incandescant, si in male merentes charitatis affectum obtineant. Quid magni est, si quis aliquid facultatum relinquit, de alieno victurus aliquanto lautius, quum sibi servet ulciscendi cupiditatem? Cinctorum fune, semicalceatorum, ubique est magna copia: haec qui praestet quae perfecta Dominus vocat, quae Apostoli constanter exhibuerunt, inter istos nimium rara est avis. TH. Non ignoro quas fabulas impii quidam de illis spargant: sed ego sic affectus sum, ut ubicunque videro illam sacrosanctissimam vestem, putem adesse angelos Dei: eamque domum esse felicem, cuius lumen crebro teritur illorum pedibus. PH. Et ego arbitror pauciores esse steriles foeminas, ubi illi agunt familiariter. Sed mihi propitius sit Franciscus, Theotime, qui hactenus tanto in errore sim versatus. Existimabam istorum vestem nihil aliud esse quam vestem, nec per se meliorem veste nautae, aut calcearii, nisi utentis sanctimonia commendaretur, quemadmodum Christi vestis contacta sanavit haemorrhoissam. Alioqui dubitabam, utrum textor an vestiarius eam vim dedisset vesti. TH. Haud dubie, qui formam dat, dat vim. PH. Posthac ergo vivam suavius, nec me macerabo metu inferorum, aut confessionis taedio, aut cruciatu poenitentiae.

A M I C I T I A.

EPHORINUS, IOANNES.

EP. Saepenumero mecum admirari soleo, quem Deum in consilium adhibuerit natura, quum in omni rerum genere misceret amicitias et inimicitias quasdam arcanas, nec ullis caassis evidentibus probables, nisi quod hoc spectaculo videtur fuisse delectata, quemadmodum ERAS. COLL. T. II.

O

dum nos ex commissis inter se gallinaceis et co-turricibus voluptatem capimus. 10. Nondum satis per-cipio quid velis dicere. EP. Dicam igitur, si vis, crassio-re Minerva. Scis serpentium genus esse inimicum ho-mini. 10. Scio vetus inter illos et nos esse dissidium et irreconciliabile, futurumque donec meminerimus il-lius inauspicati pomi. EP. Nostri lacertam? 10. Quid-ni? EP. Italia magnas habet et virides. Hoc animal natura et homini amicum est, et serpentibus inimi-cum. 10. Unde hoc deprehenditur? EP. Ubi cunque prospicit homo, ibi congregantur lacertae, obliquato capite diu contemplantes hominis faciem: si exspuas, elambunt salivam ore redditam: vidi et puerorum mictum exsorbentes. Quin et puerorum manibus tractantur impune, atque etiam laeduntur, et admotae ori gaudent salivam lambere. Ceterum si comprehensae inter se committantur, dictu mirum quam in-sese saeviant; nec appetunt committentem. Si quis in agris ambulet per viam cavam, nunc hinc, nunc il-linc strepitu dimoti rubi admonent hominem; insuetus crederet serpentem esse: ubi dispexeris, lacertae sunt, obliquato capite contemplantes, donec consi-stas; si pergas, sequentes. Rursus aliud agentem admonent. Diceres eas ludere; vehementerque de-lectari hominis adspectu. 10. Mira narras. EP. Quo-dam die vidi praegrandem et mire viridem in ostio cavi decertantem cum serpente. Primum mirabamur quid esset rei: nam serpens nobis non erat conspi-cuus. Italus admonebat, in antro esse hostem. Paulo post venit ad nos lacerta, velut ostendens sua vul-ne-ra, ac remedium flagitans, seque tantum non tangi-patiebatur: quoties autem restabamus, restabat et illa nos contemplans. Serpens alterum latus pene totum eroscerat, et ex viridi rubrum fecerat. 10. Mihi, si adfuissem, libuisset ulcisci lacertae vicem. EP. At hostis iam se in profundum antrum abdiderat:

post aliquot tamen dies pavimus oculos nostros vindicta. 10. Gaudeo profecto. Sed quo pacto? EP. Forte inambulabamus per eundem locum. Serpens e fonte vicino biberat; erat enim aestus prodigiosus, adeo ut nos quoque aquae inopia periclitaremur. Commode occurrit ex agris puer natus annos tredecim, eius domus filius, in qua tum metu pestilentiae Bononia profugi rusticabamur, gestans rastrum quo focum demessum conferunt agricolae; simul ut serpente vidit, exclamat. 10. Metu fortasse. EP. Nequam, imo gaudio, velut insultans deprehenso hosti. Ferit rastro; serpens se contrahit: ille non facit feriendi finem, donec contrito capite serpens in longum porrigitur; nam hoc non faciunt nisi morientes. Inde est, quem frequenter audisti, apodus de cancro *), qui serpentem hospitem occidit; ubi porrectum videt, Sic, inquit, vivum incedere oportuit. 10. O factum bene! Quid tum? EP. Puer arreptum rastro suspendit e frutice supra antrum. Ibi diebus aliquot vidi mus frondes sanie tintas. Eius ruris agricolae pro comperto nobis aliud quiddam mirabile referebant. Agricolae nonnunquam fessi obdormiunt in agro: atque illuc interdum habent urceum lactis in cibi simul et potus usum. Serpentes summopere lacte capiuntu. Itaque non raro fit, ut in vas illabantur. Ei malo paratum habent remedium. 10. Quod? obsecro. EP. Suumuni testae os allio circumlinunt. Is odor deterret serpentes. 10. Quid igitur sensit Ho-

*) Fabula Aesopi haec est: Amicitiam iunxerant anguis et cancer, et una vivere statuerant. Sed cancer, animal simplex et probum, quum socii sui fraudulentia et calliditate admodum offendetur, saepe hortatus fuit anguem, ut istos mores veteratorios exueret. Anguis non modo non obtemperare recto momenti, sed fieri etiam in dies deterior atque versutior. Quodam igitur tempore cancer sopitum invadit, et forcipo sua captum strangulat; qui quum mortuus iaceret in longum porrectus: Itate, inquit cancer, viventem rectum ac simplicem esse oportebat, si ferri tuam consuetudinem a bonis postulabas.

ratius, quum scriberet, allium venenum cicutis nocentius *); quum sit, ut ait, adversus venena remedium? EP. Sed audi quod est durius; interdum clanculum adrepentes in os patens dormientis coniciunt sese, et in stomachum sese convolvunt. 10. An non protinus exanimatur homo talem nactus hospitem? EP. Non, sed afflictissime vivit, nec est ullum mali levamen, nisi ut lacte aliisque gratissimis serpenti cibis alant hospitem. 10. Nihil remedii adversus tantum malum? EP. Comesum affatini allium. 10. Non mirum igitur, si messores gaudent alio **). EP. Et alias medetur delassatis labore et aestu. Verum in hoc discrimine non raro lacerta quamvis pusilla servat hominem. 10. Qui potest? EP. Ubi sensit serpentem insidiari, circumcursat per collum et faciem hominis; nec finem facit, donec pruritu scalptuque unguium excitetur. Porro qui expergiscitur, conspecta in propinquo lacerta, mox intelligit hostem alicubi esse in insidiis, ac circumspiciens deprehendit. 10. Mira naturae vis. EP. Iam nullum est animal inimicus homini quam crocodilus, qui saepenumero totos homines devorat, et arte malitiam adiuvat, hausta aqua lubricans semitas, quibus descendunt ad Nilum aquam hausturi, quo collapsos devoret. Neque te fugit, delphinum, etiam in diverso clemento natum, φίλαρθρωνος esse. 10. Audivi fabulam de adamato puero celebrem ***), celebriorem autem de Arione. EP. Quin et in venatu mugilum piscatores delphinorum ministerio vice canum utuntur, qui accepta praedae portiuncula recessunt. Quin et castigari sese patiuntur, si quid in venatu deliquerint. In mari vero frequenter navigantibus apparent,

* Horat. Epod. 3. Parentis olim si quis impia manu Senile guttur fregerit, Edat cicutis allium nocentius.

**) Ut Horatius ait l. 1. O dura messorum ilia!

***) Non unam de pueris a Delphinis adamatis fabulam lego in Plinio, Nat. Hist. lib. 9. cap. 8.

gaudio gestientes, et in summis undis lusitantes: interdum adnantes ad navim, nonnunquam et tensa vela transilientes. Adeo delectantur hominum consuetudine. Verum ut hominum est studiosus delphinus, ita crocodilo capitalis est hostis. Egreditur mare, et in Nilum, in quo regnat crocodilus, audet venire, congressurus cum dentibus, unguibus et squamis ferro etiam impenetrabilibus armata bellua, ipse nec ad morsum satis instructus, quippe os habens ad pectus vergens. Sed impetu fertur in hostem, ac iam illi proximus repente submittit sese, erectisque in tergo pinnis mollia ventris perscindit, alias invulnerabilis. 10. Mirum est quodque animal statim agnoscere hostem suum, etiam nunquam antea visum; scireque et cur impetur, et qua laedi aut sese tueri possit; quum hoc homini sit negatum, qui ne regulum *) quidem horreret, nisi admonitus, malove doctus. EP. Scis equum animal obsequiis hominum natum. Huic capitale dissidium est cum ursso, homini noxia bestia. Agnoscit hostem nunquam visum, ac protinus se parat ad pugnam. 10. Quibus armis pugnat? EP. Arte potius quam viribus. Transilit ursum, et in ipso saltu posteriores calces impingit in caput. Atque ursus interim unguibus scalpit equini ventris mollia. Aspis homini venenum est immediabile; cum hac belligeratur ichneumon **). Idem exitialis hostis crocodilo. Similis affectus est elephantis erga hominem: nam et viatorem simpliciter errantem clementer reducunt in viam, et agnoscent amantque doctorem suum. Feruntur et exempla devoti amoris erga certos homines; siquidem unus adamavit in Aegypto mulierculam corollas vendentem, Aristophani grammatico caram. Alius Menan

*) *Regulus* basiliscum etiam significat, ficto nomine ab etymologia Graeca.

**) Plinius lib. 8. cap. 24.

drum Syracusanum adolescentem sic amavit, ut desiderium illius, quoties non videret, inedia testatus sit. Sed ne haec, quae plurima commemorantur, referre pergamus, quum Bocchus rex in triginta quosdam saevire decrevisset, eos totidem elephantis obiecit, stipitibus alligatos. Quumque immissi essent qui inter elephantos procursantes eos lacesserent, nunquam efficere potuerunt, ut se regiae crudelitatis ministros praeberent. Atque huic animanti φιλαρθρόνω bellum exitiale est cum draconibus Indicis, qui feruntur esse maximi, ut frequenter in pugna pereat uterque. Porro draco inimicus est homini, etiam non lacessitus. Simile dissidium est aquilae cum draconibus minoribus, quum homini sit innoxia, inio quum feratur etiam amatorios ignes sentire erga certas puellas *). Eidem avi bellum internecinum est cum cyninde **), id est, nocturno accipitre. Elephantus odit etiam murem, animal homini quoque molestum: eoque abhorret a pabulo in quo murem conspexerit. Nec caussa liquet cur oderit. Nam hirudinem merito horrent, quod ea in potu hausta gravissime disperguntur. Iam vix ullum animal amicius homini quam canis, nec inimicius quam lupus, ut quod aspectu quoque vocem adimat: et inter haec summa discordia est, quemadmodum ovium generi lupus infestissimus; quod totum pendet a providentia homini, quorum praecipua cura est tueri animal innoxium, et alendo homini natum: in lupum vero velut in publicum humani generis hostem armantur omnes, praecipue canum commilitio: quae res etiam proverbio fecit locum: *Non magis parcemus quam lupis.* Lepus marinus immedicable est homini venenum, si quis imprudens gustaverit ***): at rursus hominis contactus mors est lepori. *Panthera saeva est in*

*) Plin. lib. 10. cap. 5. **) Plin. lib. 10. cap. 9. ***) Ita Plinius testatur lib. 9. cap. 48.

hominem, et tamen adeo terretur ab hyaena, ut ne congreedi quidem sustineat *). Hinc narrant, si quis quid secum gestet de corio hyaenae, a panthera non appeti; tam sagax est naturae sensus. Addunt et illud, si pelles utriusque belluae suspendas invicem ex adverso, panthericae pilos defluere. Araneus homini domesticum est animal, exitiale vero serpenti **), adeo ut forte conspicatus sub arbore serpentem apicantem, filo se libret; et aculeum mediae infigat fronti, tam acri vulnere, ut serpens, dolore rotans sese in gyrum, tandem emoriatur. Accepi ab iis, qui spectarunt, simile dissidium esse araneo cum bufo-nibus; sed bufonem ictum sibi plantagine admorsa mederi. Audies fabulam Britannicam. Scis illic conclave solum consterni scirpis virentibus. Monachus quidam fasciculos aliquot scirporum in cubiculum congesserat, sparsurus quum esset commodum. Is quum a prandio supinus dormiret, bufo ingens erepsit, et os dormientis obsedit, infixis superno atque inferno labro quatuor pedibus. Detrahere bufonem certa mors erat; non amoveri, quidam erat morte crudelius. Quidam suaserunt ut monachus ad fenestram deferretur supinus, in qua ingens araneus habebat telam. Factum est. Mox araneus hoste conspecto, filo se libratus, et bufoni spiculum infigit, ac filo se recipit in telam. Intumuit bufo, sed non est avulsus. Repetitur ab araneo: magis intumuit, sed vixit. Tertio ictus abduxit pedes, ac mortuus decidit. Hanc gratiam araneus retulit hospiti suo. 10. Mira narras. EP. Addam, quod non legi, sed his oculis conspexi. Simius supra modum horret testudinem. Huius rei quidam dedit nobis specimen Romae. Pueru suo in verticem imposuit testudinem, et pileo contexit; dein produxit ad si-

*) Plin. lib. 8. cap. 30.

**) Ita refert Plinius, lib. 10. cap. 74.

mium. Illico simius gaudens insiliit in humeros pueri, venaturus pediculos: sublato pileo reperit testudinem. Mirum erat spectaculum quanto cum horrore resilierit bestia, quam expaverit, quam timide respexerit, an sequeretur testudo. Additum est aliud specimen. Alligavimus testudinem eatenae a qua revinctus erat simius, ut effugere non posset, quin saltem aspiceret; incredibile dictu, quantopere fuerit discruciatus; tantum non metu exanimabatur; interdum aversus posterioribus pedibus depellere tentavit haerentem bestiam. Tandem quidquid erat in alvo aut vesica oneris reiecit. Sequuta est ex eo pavore febris, ut nobis fuerit solvendus a catena, et aqua vino temperata refocillandus. 10. Atqui nihil est, quod sibi a testudine metuat simius. EP. Fortassis aliquid est quod nos fugit, naturae cognitum. Nam cur acanthis oderit asinum, eaussa in promptu est, quod ille se affricat spinis, in quibus nidulatur avicula, et flores eius depascitur. Tantus autem terror habet acanthidem, ut si quando procul asinum rudentem audiat, ova deiiciat, pulli e nido decident metu. Nec patitur hostem impunem. 10. Sed qua tandem in re acanthis laedit asinum? EP. Rostro fodit illius hulcera, fustibus et oneribus facta; pungit et mollia narium. Potest item aliquid caussae divinari, cur inter vulpes et milvios mutua sit similitas, quod avis rapax alterius catulis insidetur, fortasse vulpes vicissim illius pullis: quae caussa dissidii est inter sorices et ardeolas. Eadem fere ratio est inter aesalon parvam aviculam et vulpem. Nam aesalon ova corvorum frangit. Eadem infestatur a vulpibus, et vicissim illas infestat, catulos earum vellicans. Quod ubi viderint corvi, vulpibus velut adversus communem hostem suppetias ferunt. Atvix divinare liceat, quam ob caussam inter se oderint olores et aquilae, corvus et chlorio, cornix et

noctua, aquila et trochilus, nisi hoc male habet aquilam, quod ille rex avium vocetur. Cur male convenit cum noctua ceteris minoribus avibus, mustelae cum cornice, turturi cum pyrali, ichneumonibus vespis cum phalangiis araneis *), anatibus cum gaviis, harpae cum triorche accipitre **), thoibus cum leonibus ***)? Praeterea cursorices formicosam horrunt arborem? Unde tam irreconciliabile bellum inter scarabeum et aquilam? nam apogonus ****) ex ipsa animantium natura conflictus est. Unde est quod iuxta Olynthum †) in certo terrae spatio non vivant scarabei, si inferantur? Et inter aquatilia quam ob caussam mugil et lupus mutuo odio flagrant, sicut conger et murena, caudas inter se praerodentes? Polypum in tantum horret locusta piscis, ut si eum iuxta viderit, metu emoriatur. Sic quaedam animantia mire iunxit arcanus quidam benevolentiae affectus; veluti pavones cum columbis, turtures cum psittacis, merulas cum turdis, cornices cum ardeolis, qui sibi vicissimi auxiliantur adversus vulpium genus; harpam et milvium adversus triorchyn accipitris genus, communem hostem. Balaenis musculus piscis exiguus praenatans monstrat viam; nec appareat quam ob rem illi velit inservire. Nam quod crocodilus fauces porrigit trochilo aviculae, amicitia dici non potest, quum utrumque animal suo ducatur commodo: crocodilus gaudetsibi purgari dentes, et scabendi volupta-

*) Φαλάγγιον Graeci vocant aranei genus, longioribus crurum internodiis. Vide Plinium lib. 29. cap. 4. et in plurimis aliis locis.

**) Plinius, unde haec omnia desumpta sunt, lib. 10. cap. 8. triorchen de genere accipitrum esse refert, a numero testium nomen habentem, et Romanos eum huteonem appellare.

***) Plin. lib. 10. cap. 74. Dissident thoes et leones. Et lib. 8. cap. 34. de thoibus: Luporum id genus est procerius longitudine, brevitate crurum dissimile, velox saltu, venatu vivens, innocuum homini.

****) I. e. fabula Aesopi.

†) Quod est oppidum Thraciae

tem amplectitur: avicula cibum quaerit, rascens piscium reliquias inter dentes haerentibus. Consimiliratione corvus inequitat dorso suis. Inter anthum et aegithum *) tam pertinax est odium, ut negent sanguinem illorum posse misceri. Quemadmodum narrant aliam avium pennas absumi, si aquilinis misceantur. Accipiter est infestus columbino generi; sed has defendit tinnunculus avicula; cuius conspectum et vocem mirum in modum horret accipiter; nec hoc latet columbas; ubicunque tinnunculus reconditus est, ab ea sede non migrant, fiducia protectoris. Quis caussam coniiciat, cur aut bene velit generi columbino tinnunculus aut cur tinnunculum horreat accipiter? Atque ut interdum animalculum minimum praesidio est ingenti belluae, ita contra a minutissimis exitium est maximis. Est pisciculus scorpii effigie, magnitudine aranei piscis; is sub pinna affigit sese aculeo thynnis interdum magnitudinem delphini superantibus, tanto dolore, ut nonnunquam in naves insiliant. Idem facit mugilibus. Quid est cur leo, animal cunctis tremendum, expavescat galli gallinacei cantum **)? 10. Ne sim in hoc convivio prorsus asymbolus, referam quod olim his oculis vidi in aedibus Thomae Mori ***),

*) Plin. lib. 10. cap. 74.

**) Leones non posse intueri gallos credit Lucretius Poeta, qui et naturalem caussam indagat, lib. 4. secundum Epicuri doctrinam:

*Quin etiam gallum, nocte explaudentibus alis,
Auroram clara consuetum voce vocare,
Quem nequeunt rupidi contra constare leones,
Inque tueri: ita continuo meminere fugui.
Nimirum quia sunt gallorum in corpore quaedam
Semina, quae quum sunt oculis immissa leonum,
Pupillas interfodiunt, acremque dolorem
Praebent, ut nequeant contra durare ferores.*

***) Viri eruditionis pariter ac virtutis nomine clarissimi, Angliae tunc temporis Cancellarii, ut vocant, sub Henrico VIII Angliae rege, cuius iussu capite plexus est. Virtutes eius et vicia legi sis in Gilberti Burnet Historia Reformationis Anglicanae.

clarissimi apud Anglos viri. Alebat domi simium praegrandem: tum forte, quo revalesceret a vulnere, solutus obambulare sinebatur. In extremo horti erant inclusi cuniculi, quibus insidiabatur mustela. Id simius procul quietus et otiosus spectabat, donec videret cuniculis nihil esse periculi. Ceterum posteaquam mustela labefactasset caveam a muro revulsam, iamque periculum esset, ne cuniculi a tergo nudati praedae essent hosti; accurrit simius, et consensa trabe quadam, caveam retraxit in locum pristinum, tanta arte, ut homo non posset dexterius. Ex quo perspicuum, hoc animantium genus simiis esse carum. Ipsi cuniculi non intelligebant suum periculum, sed hostem suum per cancellos osculabantur. Simius opitulatus est periclitanti simplicitati. EP. Omnibus catulis minoribus delectantur simii, gaudentque fovere sinu et complecti. Sed pius ille simius dignus erat aliquo pietatis praemio. 10. Habuit. EP. Quod? 10 Reperit illic frustum panis a pueris, ut opinor, projectum: id arreptum comedit. EP. Verum mihi videtur mirabilius, hoc genus sympathias et antipathias, sic enim Graeci vocant amicitiae et inimicitiae naturales affectus, etiam in rebus anima aut certe sensu parentibus deprehendi. Omitto iam dicere de fraxino, cuius nec umbram quamvis in longum porrectam ferunt serpentes: adeo ut si locum in gyrum circumdes igni, serpens citius in flamnam eat, quam ad arborem fugiat *). Nam huius generis exempla sunt innumera. Erucae quum membranis inclusae, occulto naturae opificio transfigurantur in papiliones, mortuis simillimae videntur: ne ad contactum quidem sese movent, nisi transeunte araneo **): hominis prementis digitum non sentiunt,

*) Auctore Plinio, qui sese hoc expertum dicit, Natur. Hist. lib. 16. cap. 13.

**) Ita refert Plinius lib. 11. cap. 32.

et sentiunt levissimi animantis leviter incedentis pedes; ibi demum vivit. 10. Sentit hostem capitalem nondum natum insectum. Isti non omnino dissimile est quod narrant de ferro caesis; ad quos si ceteri accedant, nihil accidere novi; sinis qui necavit, continuo profluere sanguinem, velut ex recenti vulnera: atque hoc indicio ferunt frequenter proditum caedis auctorem. **E.P.** Nec est vanum quod audisti. Sed ne persequamur fabulas Democriticas ⁴⁾, nonne comperimus experimentis, tantum esse disseusionis inter quercum et oleam, ut utraque in alterius screbe posita emoriatur? quercui autem tam male convenire cum iuglante, ut in propinquuo posita extinguitur; tametsi iuglans cunctis fere satis et arboribus noxia est. Rursus quum vitis claviculis suis omnia complecti soleat, solani brassicam refugit, et perinde quasi sentiat, in diversam partem sese vertit. Quis admonet vitem, hostem esse in propinquuo? Est enim brassicae succus vino contrarius; eoque solet edi aduersus ebrietatem. Nec deest brassicae suus hostis; siquidem opposita cyclamino et origano exarescit. Similis affectus est inter cicutam et vinum: cicta homini venenum est, cictae vinum. Quod est illud arcanum commercium inter lilium et allium, ut in propinquuo nascentia mutuo sibi gratificantur? Nam allio plus est vigoris, et lilii flores suavius olent. Quid heic memorem de coniugiis arborum, quarum foeminae steriles sunt, nisi in propinquuo sit mascula? Oleum soli calci miscetur, quum utraque res pariter oderit aquam. Pix attrahit oleuni, quum utrumque sit pingue. Argento vivo innatant omnia, excepto auro. Id solum ad se trahit et complectitur. Quis ille naturae sensus, ut adamas, quamlibet duris resi-

⁴⁾ Democritus philosophus, magiam professus, mirabiles commentationes reliquerat, in quibus de naturae secretioribus fabulosissima quaevis narrabantur.

stens, sanguine hircino mollescat? Quin et inter ipsa venena dissidia vides. **Scorpius** si forte repat per aconitum, pallescit ac torpescit. **Eidem adeo noxia est herba**, cui nomen cerastis, ut qui semen modo eius tractarit digitis, impune coptrectet scorpium. Sed harum rerum, quae sunt innumerae, consideratio ad rei medicae professores pertinet. Quaenam est illa vis vel amicitiae, vel dissidii, inter chalybem et magnetem, ut materia natura gravis ad lapidem currat et inhaereat velut osculo, et ab eodem citra contactum refugiat? Iam quum aqua se facile misceat rebus omnibus, maximie sibi; tamen sunt, quae tanquam odio mutuo mixturam refugiunt; velut annis qui in Fucinum lacum invictus supermeat, in Larium Addua, in Verbanum Ticinus, in Benacum Mincius, in Sevinum Ollius, in Lemanum Rhodanus; e quibus nonnulli multorum millium transitu hospitales suas aquas tantum, nec largiores, quam intulere, evehunt. **Tigris** influit in lacum Arethusam, ac per eum velut hospes fertur, sic, ut nec color, nec pisces, nec aquarum natura misceatur. Ad haec quumi cetera fere flumina properent in mare procurrere, quaedam tamen, velut exosa mare, prius quam eo perveniant, abdunt sese in terram. Simile quiddam videmus et in ventis. **Auster** homini pestilens est, huic contrarius Boreas salubris; alter nubes contrahit, alter dissipat. Iam, si qua fides astrologis, sunt et sideribus quidam amicitiae et inimicitiae affectus; quaedam amica homini, quaedam infesta; rursus sunt quae homini adversus nocentium vim opitulantur. Adeo nihil est in ulla naturae parte, quod non per haec dissidia concordiasque et noxam et remedium homini suppeditet. 10. Fortasse et ultra coelos quiddam deprehendere liceat. Etenim si **Magis** credimus, unumquemque mortalium duo comitantur genii, alter amicus, alter malevolus. **EP.** Nobis, amice, satis est ad coelum usque

pervenisse, etiamsi non hoc quoque septum transiliamus. Redeamus ad boves et equos. 10. Nae tu praeclarum facis saltum. EP. Illud nobis magis admirandum est, quod in eadem prorsus animantium specie deprehendamus amoris et odii vestigia, nulla evidente caussa. Sic enim nobis persuadere conantur equisones et bubulci: in iisdem pascuis, aut eodem in stabulo, bos bovem, equus equum gaudet habere vicinum, qui alium non ferat. Evidem arbitror similes esse affectus in omni animantium genere, praeter sexus favorem: sed in nullo genere evidentius quam in homine, siquidem in plurimis manifestum est quod de suo in Volusium affectu profitetur Catullus: *Non amo te, Volusi, nec possum dicere quare: Hoc tantum possum dicere, Non amo te* *). Verum in adultis fortasse divinet alius aliam caussam: in pueris, qui solo naturae sensu ducuntur, quid est illud, quod sic hunc illi tanto amore conciliat, rursus alium ab hoc tanto dissidio separat? Ipse quum puer essem, natus annos plus minus octo, incidi in quendam meae aetatis, aut fortassis anno maiorem, prodigiae vanitatis, adeo ut ad omnem occasionem ex tempore monstrosa quaedam confingeret. Occurrebat mulier. *Vides*, inquit, *hanc?* Video. *Cum hac decies concubui.* Transibamus ponticulum angustum iuxta molam. Ubi vidit me horrescentem ad conspectum aquae ob profunditatem nigrantis: *In hanc*, inquit, *aquam aliquando prolapsus sum.* Quid ais? *Illic reperi cadaver hominis, accinctum crumena; in ea erant annuli tres.* Quum nullus esset mentiendi finis, sic puer horru puerum, ut viperam minus, nulla certa ratione, quum talibus mendaciis alii delectarentur, sed tantum ar-

*) Catulli epigramma est in Volusium, quod incipit. *Annales Volusi, cacata charta.* Sed de Sabidio ita loquitur Martialis, Epigr. 33. lib. 1. *Non amo te, Sabidi, nec possum dicere quare: Hoc tantum possum dicere, non amo te.*

cano naturae sensu. Neque vero id fuit temporarium: imo et hodie sic horreo natura vanos, ut conspectis illis sentiam totum corporis habitum commoveri. Tale quiddam in Achille notat Homerus*), quum profittetur mendaces sibi aequa odiosos atque ipsas inferorum portas. Hoc ingenio quum natus sim, tamen hoc contra fato natus videor, ut per omnem vitam mihi cum mendacibus et impostoribus fuerit res. 10. At nondum video scopum, quo totus hic sermo confertur. EP. Expediam paucis. Sunt qui felicitatem petant a magicis artibus, sunt qui ab astris: ego nullam certiorem ad felicitatem viam arbitror inveniri posse, quam si quisque abstineat ab eo vitae genere, a quo naturae sensu tacito abhorret; ad id se conferat, quo propensus est: semper excludo turpia. Item ab eorum consuetudine se subducat, cum quorum geniis sentit suo genio non convenire; et his se copulet, ad quos arcana naturae fertur affectu. 10. Id si fiat, inter paucos erit amicitia. EP. Christiana caritas se dilatat ad universos, familiaritas autem cum paucis habenda est. Et qui nullum quamvis malum laedit, gavisurus etiam si resipiscat, satis, opinor, Christiane diligit omnes.

P R O B L E M A.

C U R I O , A L P H I U S .

CU. Lubens ex te rerum plurimarum perito disserem quiddam, si tibi non sit molestum. AL. Age Curio, percunctare quod voles, ne non respondeas tuo nomini. CU. Evidem non gravabor dici Curio, modo ne addas animal illud monosyllabum, Veneri iuxta ac Minervae invisum. AL. Dic igitur quid velis. CU. Scire cupio quid sit, quod appellamus grave et leve. AL. Eadem opera roga, quid sit frigidum et

*) Ipse nimirum Achilles carpit eos, qui aliud loquantur, aliud sentiant, II IX, 312.

calidum. Quin tu istuc problema baiulis proponis potius, quam mihi; aut, si mavis, asinis, qui gravitatem oneris demissis auriculis indicant. cu. At ego non asininam, sed philosophicam responsonem expecto; praesertim ab Alphio. *) AL. Grave est quod suapte natura fertur deorsum; leve, quod sursum. cu. Cur igitur Antipodes, qui infra nos sunt, non decidunt in subiectum coelum? AL. Pariter illi mirantur quam ob rem tu non decidas in coelum non subiectum, sed imminens. Coelum enim est supra omnia, quae intus complectitur. Nec Antipodes sunt infra te, nihilo magis, quam tu supra illos: contra nos esse possunt, infra nos non possunt: alioqui iustius admirareris, cur rupes, quas sustinet Antipodium terra, non decadant, coelumque perrumpant. cu. Quae est igitur nativa sedes gravium, quae contra levium? AL. Ad terram nativo motu deferuntur omnia gravia, ad coelum levia; de motu violento aut animali iam non loquimur. cu. Est igitur motus aliquis, qui dicitur animalis? AL. Est. cu. Quinam? AL. Is fertur iuxta quatuor corporis situs; prorsum, retrorsum, ad dextram ac laevam, et in circulum: et in principio ac fine celerior est, in medio lentior; nam in initio vigor addit alacritatem, in fine propinquo spes perveniendi quo tendit animal. cu. Nescio quid aliis accidat animalibus; sed habeo famulam, quae lassa est prius quam incipiat, delassata prius quam opus absolvat. Verum redi ad id quod agere coepisti. AL. Nativo, inquam, motu, quae gravia sunt, feruntur deorsum. Et quo quidque gravius est, hoc celeriore motu fertur ad terram; quo levius, hoc maiore impetu rapitur in coelum. Contra fit in motu violento, qui celerior in initio paullatim segnescit, quem contra fiat in motu naturali; veluti sagitta in